关于开展 2023 年优良学风班集体评选工作

的通知

各二级学院：

为营造良好育人环境，充分发挥班集体在创建优良学风

中的核心作用，鼓励学生自觉学习、锐意进取、立志成才，

树立优秀典型班集体，形成健康向上的班级风气和浓郁的学

习氛围，学生工作部决定开展 2023 年优良学风班集体评选

工作，具体事项通知如下：

一、评选基本条件

1、班级成员学习目的明确，学风浓厚，勤奋好学，团

结互助，尊师爱校，积极配合教师的正常教学。

2、班级成员能自觉遵守和维护课堂学习纪律，不旷课，

不迟到、早退，晚自习出勤率高；不抄袭作业，无考试作弊

现象；全班没有违反校规校纪并受处分者。

3、班级管理制度健全，党团组织作用发挥充分，班级

工作成绩突出。

4、班级内积极组织开展讲座、讨论、学习竞赛、团队

帮扶等与学习相关的活动。

二、评选要求

（一）制定评选方案

各学院根据学科特点，结合班级学生思想道德素养、学

业成绩情况、遵纪守法等量化指标，制定评选细则或方案。

（二）优良学风班集体评选条件

1、思想品德好。全班同学热爱祖国，思想品德表现良

好，学年内，全班同学思想品德考核成绩合格；具有积极上

进、乐于助人、遵纪守法、团结协作、热爱集体、朝气蓬勃、

文明健康的良好班风。

2、学习好。全班同学学习目的明确，学习态度端正，

专业思想稳定，刻苦学习专业文化知识，努力完善自己知识

结构，有勤奋、严谨、求实、创新的优良学风，遵守课堂和

考场纪律，无考试作弊现象。

3、遵纪守法好。遵守国家法律法规法令，遵守高校学

生行为准则，学校纪律和各项规章制度，行为规范，举止文

明，组织纪律性好，是非观念强，学年内全班学生没有受违

纪处分记录和无因学生个人主观行为而造成的安全事故发

生。

4、文体卫生好。全班同学积极参加各种有益于身心健

康的文体活动，认真上好体育课，坚持体育锻炼；环境意识

好，注意校园与宿舍内外环境卫生，积极参加申报“文明宿

舍”活动。

5、劳动及社会实践好。全班同学热爱劳动，积极参加

校园绿化劳动和社会实践活动，增长才干，提高素质。

6、班干部作风好。班委会成员团结一致，相互协作，

班干部严于律己，以身作则，热心为同学服务，具有无私奉

献精神，在广大学生中有较高的威信。

7、学生党、团员发挥作用好。学生党员政治立场坚定，

方向明确，在德智体等方面起模范带头作用，团支部积极配

合学院团委、班委开展争创“先进班集体”“主题团日”活

动，过好团组织生活，做好推优入党工作。团组织的先进性

和团员的表率作用突出。

（三）优良学风班的推荐名额

各学院应根据《广东工程职业技术学院学生创先争优评

选实施办法》的有关规定，在创建优良学风班的班级中，结

合各项成绩指标的表现和提升情况，按照各学院班级总数的

10%计算推荐。

三、工作要求

1、高度重视，认真组织评选。各学院应高度重视 2023

年优良学风班的评选工作。结合学院学科特色和专业学习特

点，对照评选方案、目标与措施，根据评选要求，做好优良

学风班评选工作。

2、不断提升，形成良性循环。各学院对申报班级在学

习氛围、管理制度、精神风貌、集体活动、互助友爱等方面

进行指导与监督，树立学风先进典型，不断增强学生热爱学

习、自主学习、主动学习的内在动力，促进校风、学风的不

断提升。

3、及时推荐，按照要求上报。各学院于 12 月 10 日上

午 12:00 前将《广东工程职业技术学院优良学风班集体推荐

表》《广东工程职业技术学院 2023 年度优良学风班评选班级

汇总表》(附件 1、附件 2)电子料通过 OA 报送学生工作部杨

俊行老师收，纸质版提交至两校区学生工作部办公室。联系

人:杨俊行、施健。

附件：

1.《广东工程职业技术学院优良学风班集体推荐表》

2.《广东工程职业技术学院 2023 年优良学风班集体推

荐汇总表》

学生工作部（招生与就业指导中心）

2023 年 11 月 25 日